"All mines and minerals of every kind and description whatsoever being in, under or on any land or water, whether the latter be inland rives or seas or territorial waters, shall vest in the High Commissioner subject to any right subsisting at the date of this Order of any person to work such mined or minerals by virtue of a valid concession."

הוראה זו בוטלה על ידי הכנסת, אשר חוקקה תחתיה את חוק נכסי המדינה, התשי"א–1951, הקובע כי נכסים של שלטונות ארץ ישראל, ובין השאר, המקרקעין המכרות והמחצבים – הם נכסי המדינה. עוד שורה של דברי חקיקה מביאים לידי ביטוי חובות המוטלות על בעלי קרקע שמטרתן מניעת נזקים לנכסי הציבור. כך לדוגמה, פקודת סחף חול מבטאת תפיסה זו, בקובעה כי משרד החקלאות מוסמך לצוות על בעלי קרקעות להשתתף בפעולות לעצירת סחף חול או להצלת קרקע שנסתחה בחול, כדי למנוע פגיעה לרעה בחקלאות. עוד קובעת הפקודה האמורה כי בעל קרקע המסרב לצו כאמור, מאבד את זכותו בקרקע.

חוק המים, התשי"ט–1959 (להלן – חוק המים), קובע בסעיף 1 שבו כי "מקורות המים שבמדינה הם קניין הציבור, נתונים לשליטתה של המדינה ומיועדים לצורכי תושביה ופיתוח הארץ", ובכך הוא מבטא את התפיסה ולפיה אוצרות הטבע הם משאב ציבורי, ושומה על כל אחד לשומרם למען הציבור. דברים אלה, בשילוב עם סעיף 11

“אתר הפסולת הרעילה” – המפעל לנטרול ולטיפול בפסולת תעשייתית ובפסולת חומרים מסוכנים ברמת חובב;

ד ב ר י ה ס ב ר

הכולל נציגים מהמשרד להגנת הסביבה ומהרשות הממשלתית למים ולביוב שהוקמה לפי חוק המים (להלן – רשות המים). ובדבר ממשק העבודה בין המשרד לבין רשות המים. עוד מוצעות בפרק ז' לחוק המוצע הוראות לעניין שיקום קרקעות שהמדינה גרמה לזיהומן לפי תחילתו של החוק, והוראות לעניין ביצוע החוק והתקנת תקנות. כמו כן מוצע בפרק זה לקבוע כי החוק יחול על המדינה, אך גם לקבוע סייגים לתחולתו לעניין מערכת הביטחון, כמקובל בחקיקה הסביבתית בשנה האחרונה.

בפרק ח' לחוק המוצע, מוצעים תיקונים עקיפים לכמה דברי חקיקה. מוצע לתקן את חוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, באופן שיבהיר את תפקידה של רשות מקרקעי ישראל לשמור על הקרקע ולמנוע את זיהומה. עוד מוצעים תיקונים לכמה חוקים באופן שהחוק המוצע יצורף לרשימת חיקוקי הסביבה בהקשרים רלוונטיים בחקיקה. בפרק ט' לחוק מוצע לקבוע הוראות תחילה, תחולה והוראות מעבר.

קרקעות מזהמות מסוימות מהוות פסולת חומרים מסוכנים לפי ההגדרות המקצועיות המקובלות. במקרים כאלה פינוי הפסולת יהיה לאתר הפסולת הרעילה ברמת חובב, שהוא אתר ההטמנה היחיד המאושר בישראל להטמנת פסולת חומרים מסוכנים לפי דיני התכנון והבנייה וכן לפי חיקוקים שונים מתחום הגנת הסביבה, כגון תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), התשנ”א-1990.

איננה מעוגנת משפטית בצורה מספקת ורחבה דיה. כדי למנוע מצב שבו הטלת חובות על בעל קרקע או מחזיק בה פוגעת בזכות הקניין של גורמים אלה, מוצע לקבוע כמה מנגנונים אשר יביאו לכך שהפגיעה בזכות הקניין תהיה מידתית וסבירה, ובכלל זה קבלת מימון מהקרן לשיקום קרקעות מזהמות (להלן – הקרן) לשם מימון ביצוע

(2) חוכר לדורות כמשמעותו בחוק המקרקעין או מי שזכאי להירשם בפנקסי המקרקעין כחוכר לדורות, ולגבי מקרקעי ישראל – גם מי שיש לו זכות לפי החלטות מועצת מקרקעי ישראל להתקשר עם רשות מקרקעי ישראל בחוזה חכירה לדורות;

(3) דייר מוגן לפי חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל”ב-1972¹;

(4) במקרקעי ישראל – המדינה, הקרן הקיימת לישראל או רשות הפיתוח, לפי העניין, אם אין בהם מחזיק או בעל זכויות כאמור בפסקאות (2) או (3);

“הכנסה” – כהגדרתה בפקודת מס הכנסה²;

“הפרשי הצמדה וריבית” – כהגדרתם בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ”א-1961³;

“זיהום קרקע” – העלאת ריכוזם של חומרים מזהמים בקרקע, הגורמת לכך שהקרקע תהווה סיכון לבריאות הציבור או לסביבה; לעניין זה, יראו העלאת ריכוז החומרים המזהמים בקרקע מעל לערכי הסף הראשוניים, כזיהום קרקע, ואם ריכוז החומרים המזהמים בקרקע עולה על ערכי הסף הראשוניים, יראו כל העלאת נוספת של ריכוז החומרים המזהמים בה, כזיהום קרקע;

להגדרה “בעל קרקע” – מוצע לקבוע לעניין הוראות החוק המוצע, כי בעל הקרקע יהיה מי שרשום בפנקסי המקרקעין כבעלים או כחוכר לדורות או מי שזכאי להירשם כאמור. לגבי מקרקעי ישראל ייחשב כבעל הקרקע גם מי שזכאי להתקשר עם רשות מקרקעי ישראל בחוזה חכירה לדורות לפי החלטות מועצת מקרקעי ישראל. כמו כן ייחשב כבעל הקרקע דייר מוגן לפי חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל”ב-1972. בצד זה מוצע לקבוע כי במקרקעי ישראל ייחשבו המדינה, רשות הפיתוח והקרן הקיימת לישראל כבעל הקרקע רק בהעדרו של בעל זכויות כאמור לעיל ומחזיק בקרקע. יצוין כי לאור הנסיבות המיוחדות של מדינת ישראל, שבהן רשות מקרקעי ישראל מנהלת למעלה מ-90 אחוזים מהקרקעות בארץ, אך לא מחזיקה בהן באופן ישיר, נמצא כי ההסדר הראוי והישים בהקשר זה, הוא התייחסות לבעלות רשות מקרקעי ישראל כבעלות “שירותית”.

יובהר כי מוצע להטיל על בעל הקרקע חובות שונות במסגרת ההסדרים בחוק המוצע, אף אם לא גרם לזיהום הקרקע בעצמו. חובות אלה, שהן כמובן מסויגות ומוגבלות, נובעות מהתפיסה כי עם הבעלות צומחת לבעל הקרקע גם

¹ ס”ח התשל”ב, עמ’ 176.

² דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 6, עמ’ 120.

³ ס”ח התשכ”א, עמ’ 192.

"חומר מזהם" – חומר שהוא אחד או יותר מן המזהמים הכלולים ברשימת ערכי הסף הראשוניים;

"חוק המים" – חוק המים, התשי"ט-1959⁴;

"חוק מס ערך מוסף" – חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975⁵;

"חוק המקרקעין" – חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969⁶;

"חוק סדר הדין הפלילי" – חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982⁷;

"טיפול", בקרקע מזוהמת – הפחתת ריכוזם של חומרים מזהמים המצויים בקרקע לרמה הנדרשת בהתאם לערכי הסף הראשוניים או בהתאם לערכי סף פרטניים שנקבעו בסקר סיכונים, או מיגון ואיטום מבנים בפני חדירת חומרים מזהמים מהקרקע; "יום התחילה" – יום תחילתו של חוק זה כאמור בסעיף 79(א);

סעיף 3 מניעת זיהום הקרקע היא מטרה בתי-השגה באמצעים קיימים ומקובלים. עם זאת, ההסדרים החקיקתיים הקיימים הנוגעים לזיהומי קרקע, לוקים בחסר, שכן אינם קובעים איסור על זיהום קרקע. פעילות המשרד בהקשר זה מתבססת על כמה דברי חקיקה מבוררים ולא ממצים (ביניהם – חוק המים, חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993 (להלן – חוק החומרים המסוכנים) וחוק רישוי עסקים, התשכ"ה-1965 (להלן – חוק רישוי עסקים)). כתוצאה מכך, המשרד נעדר סמכויות מינהליות ואמצעים משפטיים אחרים הדרושים לו לשם התמודדות עם זיהום קרקע. כך, לדוגמה כאשר בעל הקרקע או המחזיק בה איננו מי שזיהם את הקרקע, ואיננו גורם מפקח לפי חוק החומרים המסוכנים או חוק רישוי עסקים, ולכן חוקים אלה אינם חלים עליו, איז לא עומדים לרשות המשרד הכלים הנדרשים לטפל בזיהום.

החשיבות של מניעת זיהום קרקע וטיפול בקרקע מוזהמת מחייבת להביא למצב שרישיון העסק יהיה מותנה בקיום הוראות החוק המוצע. מדובר באמצעי הרתעה נוסף שנועד לתמרץ ביצוע של הוראות החוק. יוער כי חוק רישוי עסקים קובע בסעיף 1 שבו, כי חלק ממטרותיו הוא הבטחת "איכות נאותה של הסביבה ומניעת מפגעים ומטרדים". סעיף 14(ב) לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 (להלן – חוק אוויר נקי), וסעיף 9 לחוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961 (להלן – חוק למניעת מפגעים), כוללים הוראה דומה.

סעיף 16 כדי לטפל בקרקע, נדרשת בדיקה מקצועית לגבי מצבה: מיקום הזיהומים, סוג החומרים המזהמים, עומק הזיהום ועוד. לשם כך יש לבצע בשלב ראשון סקר היסטורי (בהנחיות הרשות האמריקנית לאיכות הסביבה הוא מכונה "1st phase"). מדובר, כאמור לעיל, בבדיקה הנסמכת על

הממונה יודיע בתוך פרק זמן שלא יעלה על ארבעה חודשים אם הוא מאשר את התכנית, דוחה אותה, או מאשר אותה בתנאים שעליהם יורה. מוצע לקבוע כי תכנית לדיגום קרקע תוכן בידי דוגם מוסמך. "דוגם מוסמך" הוא מי שמתקיימים בו שני תנאים מצטברים: ראשית, הוא הוסמך להיות דוגם קרקע על ידי הרשות הלאומית להסמכת מעבדות, בהתאם לחוק הרשות הלאומית להסמכת מעבדות, התשנ"ז-1997, בהתאם לנוהל דיגום קרקע שאישר הממונה. שנית, הממונה הכיר בו לעניין זה. כמו כן רשאי הממונה לאשר מעבדה מחוץ לישראל כ"דוגם מוסמך" לעניין זה.

בשלב השני תבוצע תכנית הדיגום באמצעות דוגם מוסמך ובהתאם לתכנית לדיגום הקרקע שאושרה בידי הממונה. בשלב השלישי יוגשו לממונה תוצאות הבדיקות, עם המלצות להמשך הטיפול.

ערעור כאמור יוגש בתוך 30 ימים מיום מסירת דרישת התשלום למפר.

בחוקים רבים עד היום, הוקנתה הסמכות לתקיפת החלטות בנושא עיצומים כספיים לבית משפט השלום בדרך של ערעור. כך במיוחד לגבי עיצומים כספיים שסכומם נמוך מגובה התקרה של הסמכות העניינית של בית משפט השלום (ר' סעיף 51(א)(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984). כפי שמוצע בהצעת חוק זו שבה סכום העיצומים הכספיים נע בין 50,000 שקלים חדשים ל־200,000 שקלים חדשים ליחיד ובין 100,000 שקלים חדשים ל־400,000 שקלים חדשים לתאגיד.

מוצע כי הסמכות המקומית תיקבע בהתאם למקום מושבו של מקבל החלטתה על הטלת העיצום הכספי, בדומה לסדרי הדין המינהליים, ולא בהתאם למקום מושבו של האדם שעליו מוטל העיצום הכספי, כפי שנהוג בסדרי הדין האזרחיים.

מהות הליך הערעור היא תקיפה של החלטה מינהלית. ככוונת משרד המשפטים להקים מחלקות מינהליות בבתי משפט השלום, אשר בהן ירוכזו, בין השאר, כלל העניינים המינהליים המצויים בסמכות בית משפט השלום (ראה תזכיר חוק בתי משפט לעניינים מינהליים (תיקון מס'... (בתי משפט שלום לעניינים מינהליים), התש"ע–2010, שהופץ על ידי משרד המשפטים ביום כ"ז באלול התשע"א (5 בספטמבר 2010). כהכנה לכך, החליטה הנהלת בתי המשפט, על דעת נשיאי בתי משפט השלום, לרכז באופן מינהלי את העניינים המינהליים כאמור, במסגרת בית משפט שלום אחד בכל מחוז, שבו יושב נשיא בית משפט השלום שבאותו מחוז. זאת, כדי להשיג ריכוז של כלל

כדרישת התשלום, וסכום העיצום הכספי יהיה הסכום המעודכן במועד מסירת ההודעה על כוונת חיוב.

ויובהר לעניין זה כי בהתאם להוראות סעיף 47 המוצע, אם מפר לא טען את טענותיו בתוך 30 ימים לאחר שנמסרה לו הודעה על כוונת חיוב, יראו את ההודעה על כוונת חיוב כדרישת תשלום שנמסרה במועד האמור.

סעיף 52 מוצע לקבוע כי על תקופת פיגור בתשלום העיצום הכספי ייוספו הפרשי הצמדה וריבית כהגדרתם בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א–1961 (להלן – הפרשי הצמדה וריבית).

סעיף 53 מוצע לקבוע כי דרישה לתשלום עיצום כספי תהיה נתונה לערעור לפני בית משפט השלום

54. עיכוב תשלום עיצום (א) אין בהגשת ערעור על דרישת תשלום כדי לעכב את תשלום העיצום הכספי, אלא אם כן הסכים לכך הממונה או שבית המשפט הורה על כך.

עוד מוצע לקבוע כי אם הורשעו בעבירה יותר מאדם אחד, רשאי יהיה בית המשפט להטיל את תשלום ההוצאות על כולם או על חלקם, יחד ולחוד, או לחלק סכום זה ביניהם. מובהר כי אם בית המשפט לא פסק הוצאות לפי סעיף זה, אין בכך כדי לגרום מזכותו של מי שהוציא את ההוצאות האמורות, לתבוע החזר הוצאות אלה בתובענה רגילה.

עבירות קנס לפי חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, יהיה רשאי, בהסכמת השר, לקבוע שיעור קנס העולה על סכום הקנס הקבוע בסעיף 221(ב) לחוק האמור, העומד כיום על 660 שקלים חדשים לגבי עבירה ראשונה ו-1,300 שקלים חדשים לעבירה חוזרת או נוספת, ובלבד שהסכום שייקבע לא יעלה על עשרה אחוזים מסכום הקנס המרבי הקבוע לעבירה.

השר רשאי, בצו, לשנות את התוספת, ואולם שינוי כאמור לענין קידוחי מים טעון הסכמה של מנהל רשות המים, שתאושר בידי מועצת הרשות; הסכמה כאמור תינתן בידי מנהל הרשות אם שוכנע כי יש בשינוי כדי לקדם את הגשמת מטרתה ויעדיה של רשות המים וכי אין בשינוי כדי לפגוע במילוי תפקידיה ובניהול יעיל ומיטבי של מקורות המים בהתאם למטרות חוק המים.

פרק ח': תיקונים עקיפים

74. בחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960²², בסעיף 2א, אחרי פסקה (7) יבוא:
"8) שמירת מקרקעי ישראל כמשאב לטובת הציבור, הדורות הבאים והסביבה ובכלל זה מניעת זיהום של המקרקעין ושל הסביבה."

תיקון חוק רשות
מקרקעי ישראל

ד ב ר י ה ס ב ר

כמוהמת, עלולה להנציח את זיהום הקרקע ולמנוע את הטיפול בו, וכך לסכל את יישום מטרות החוק.

הסכמה כאמור תינתן בידי מנהל רשות המים אם שוכנע כי יש בשינוי כדי לקדם את הגשמת מטרתה ויעדיה של רשות המים וכי אין בשינוי כדי לפגוע במילוי תפקידיה של הרשות ובניהול יעיל ומיטבי של מקורות המים בהתאם למטרות חוק המים.

סעיף 74 מוצע לתקן את חוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, באופן שיכלול בין תפקידי רשות מקרקעי ישראל את החובה לשמור על מקרקעי ישראל כמשאב לטובת הציבור, הדורות הבאים והסביבה,

השאר, במטרה להתאים את השינוי ברשימת ערכי הסף, ככלל, להוראות הכלולות בהנחיות או בתקנים הנהוגים בקרב המדינות המפותחות, אלא אם כן מצא טעמים מיוחדים להחמיר או להקל מהם.

קלאאי;
- (6) הפעלת אתרי סילוק פסולת, ללא תשתיות איטום המונעות חילחול;
- (7) הפעלת בריכות אידוי ואגירת שפכים תעשייתיים;
- (8) טיפול בפסולת חומרים מסוכנים ואחסונה וכן הפעלת אתרי הטמנה וסילוק של פסולת חומרים מסוכנים;
- (9) קידוחים לצורך הפקת משאבים ומחצבים, למעט קידוחים לפי חוק הפיקוח על קידוחי מים, התשט"ו-1955²⁷; לעניין זה לא יחולו הוראות סעיף 13 לחוק האמור;
- (10) ניקוי יבש;
- (11) מכונאות כללית ומכונאות של ציוד מכני הנדסי;
- (12) טיפול פני שטח, גיליון, גימור וציפוי של מתכות;
- (13) עיבוד עורות.

דברי הסבר

לתוקף, לגבי עסקים אלה. יחד עם זאת, יובהר כי כבר מיום התחילה של החוק המוצע תהיה לממונה סמכות לתת הוראות או צווים לעסקים אלה.